Por la comparación de nuestro pasaje con otros donde ya aparecía el PsJer, los expertos han llegado a la conclusión de que el obispo de Lion compuso esta catena desde colecciones de profecías ya existentes, que unió, y quizá enriqueció, para formar este compendio de la fe. Nuestro trabajo consistirá en comparar el pasaje de AH

²⁰⁵³ Cf. *Irénée de Lyon. Contre les hérésies. Livre IV* (ed. Trad. A. ROUSSEAU, SC 100,2, Paris 1965, p. 822.824).

²⁰⁵⁴ *Irénée de Lyon. Contre les hérésies. Livre IV* (ed. Trad. A. ROUSSEAU, SC 100,2, Paris 1965, p. 626-828).

IV,33,12 con AH III 19,2-3²⁰⁵⁵, 20,3-4 y AH IV ,33,1, donde aparecen los mismos *Testimonia*, para descubrir la teología que Ireneo leía en estas citas de la Escritura.

3. Primer cuadro sinóptico: Títulos Cristológicos²⁰⁵⁶

La aparición de los testimonios de la segunda parusía al comienzo de esta colección nos lleva a considerar que este “compendio doctrinal” ha sido compuesto teniendo en cuenta el esquema de las dos venidas, que, como sabemos, fue desarrollado por la Magna Iglesia en disputa con los judíos.

Este esquema puede encontrarse no sólo en IV,33,1, donde Ireneo explícitamente habla del mismo, sino también en III,19,2-3. Veamos esto más detalladamente con ayuda de una tabla sinóptica.

<p>Segunda venida IV,33, 11. Quidam enim in gloria videntes eum, gloriosam ejus apud Patrem a dextris conversationem videbant. Alii <u>super nubes quemadmodum Filium hominis venientem</u>, et dicentes de eo: <i>Videbunt in quem conpuxerunt</i>, adventum ejus significabant, de quo ipse ait: <i>Putas, Filius hominis cum uenerit, inueniet fidem super terram?</i> de quo et Paulus ait: <i>Si tamen justum est apud Deum retribuere eis qui tribulant uso tribulationem, et vobis qui tribulamini requiem nobiscum in reuelatione Domini Jesu de caelo cum angelis uirtutis ejus et in flamma ignis.</i> Alii vero Judicem dicentes eum, et diem Domini tamquam clibanum ardentem, qui <i>colligit triticum in horrea, paleas autem comburet igni inextinguibili</i>, comminabantur his qui increduli erant, de quibus et ipse Dominus ait: <i>Abite a me, maledicti, in ignem aeternum quem praeparavit Pater meus diabolo et angelis ejus</i>, et Apostolus similiter ait: <i>Qui poenas dabunt interitus aeternas a facie Domini et a gloria uirtutis ejus, cum uenerit glorificari in sanctis suis et admirabilis fieri</i> <in> <i>his qui credunt in eum.</i> Et qui dicunt: <i>Speciosus forma prae filiis hominum</i>, et: <i>Unxit te, Deus, Deus tuus oleo laetitiae prae consortibus tuis</i>, et: <i>Accingere gladium tuum circa</i></p>	<p>Primera venida: como hombre. III,19, 2. Propter hoc: <i>Generationem eius quis enarrabit? Quoniam homo est, et quis agnoscet eum?</i> Cognoscit autem illum is cui Pater qui est in caelis reuelauit, ut intellegat quoniam is qui <i>non ex uoluntate carnis neque ex uoluntate uiri natus est Filius hominis</i>, hic est Christus Filius Dei uiui. Quoniam enim nemo in totum ex filiis Adae Deus appellatur secundum eum aut Dominus nominatur, ex Scripturis demonstrauius. Quoniam autem ipse proprie praeter omnes qui fuerunt tunc homines Deus et Dominus et Rex aeternus et Vnigenitus et Verbum incarnatum praedicatur et a prophetis omnibus et apostolis et ab ipso Spiritu, adest uidere omnibus qui uel modicum de ueritate adtingerint. Haec autem non testificarentur Scripturae de eo, si similiter ut omnes homo tantum fuisset. Sed quoniam praeclaram praeter omnes habuit in se eam quae est ab Altissimo Patre genituram, praeclara autem functus est et ea quae est ex Virgine generatione, Pasión Utraque Scripturae divinae de eo testificantur, et quoniam homo indecorus et passibilis, et super pullum asinae sedens, aceto et felle potatus, <qui> et spernebatur in populo, et usque ad mortem descendit, et quoniam Dominus sanctus,</p>
---	--

²⁰⁵⁵ Pensamos con PRIGENT que en las palabras *Dominus Sanctus* que aparecen en III,19,2 hay una cita implícita del PsJer (cf. P. PRIGENT, *L'Épître de Barnabé*, Paris 1961, p.187).

²⁰⁵⁶ ISP 46-47: “Por eso os ha nacido un niño, lleva el principado sobre su hombro y se llama: Ángel del gran consuelo, admirable consejero, Dios poderoso, príncipe de la paz, padre de las cosas venideras. Este, Dios y hombre, el gran Jesús vino a nosotros”.

²⁰⁵⁷ En Ep 39 este título aparece asociado al bautismo.

²⁰⁵⁸ *Irénée de Lyon. Contre les hérésies. Livre IV* (ed. Trad. A. ROUSSEAU, SC 100,2, Paris 1965, p. 626ss).

<p><i>femur tuum, potentissime, specie tua et pulchritudine tua, et intende et prospere procede et regna propter / veritatem et mansuetudinem et justitiann, et quaecumque alia talia dicta sunt de eo, eam quae est in regno <u>speciem ejus et decorem</u> et exsultationem, supercoruscantem et supereminentem omnibus qui regnantur sub ipso, significabant, ut qui audiunt concupiscerent ibi inveniri placentia facientes Deo.</i></p> <p>Primera venida. *Qui iterum dicentes: <u>Homo est, et quis cognosceat eum?</u> et: Veni ad prophetin, et peperit filium, et vocatur nomen ejus <u>admirabilis Consiliarius, Deus fortis</u>²⁰⁵⁷, et *qui eum <u>ex Virgine Emmanuel</u> praedicabant adunctionem Verbi Dei ad plasma ejus manifestabant; quoniam Verbum caro erit <u>et Filius Dei Filius hominis</u>, purus pure puram aperiens vulvam eam quae regenerat homines in Deum, quam ipse puram fecit; et hoc factus quod et nos, Deus fortis, et inenarrabile habet genus... (más testimonios en orden cronológico). 33,12. Alii autem dicentes: <i>Rememoratus est Dominus sanctus mortuorum suorum qui praedormierunt in terra limi, et descendit ad eos uti erueret, ad salvandum illos, causam reddiderunt propter quam passus est haec omnia. (...)</i>²⁰⁵⁸</p>	<p>Segunda venida et <u>mirabilis Consiliarius</u>, et <u>decorus specie</u>, et <u>Deus fortis, super nubes ueniens uniuersorum Iudex</u>: omnia de eo Scripturae prophetabant.</p> <p>Doble naturaleza 19, 3. *Sicut enim homo erat ut temptaretur, sic et Verbum ut glorificaretur, requiescente quidem Verbo ut posset temptari et inhonorari et crucifigi et mori, absorto autem homine in eo quod uincit et sustinet et resurgit et adsumitur. Hic igitur <u>Filius Dei</u> Dominus noster, Verbum existens Patris, et <u>Filius hominis</u>, quoniam <u>ex Maria</u>, quae ex hominibus habebat genus, quae et ipsa erat homo, habuit secundum hominem generationem, factus est Filius hominis²⁰⁵⁹.</p>
--	--